

.. mahAlaxmyaShTakaM ..

II મહાલક્ષ્યષ્ટકમ્ II

Sanskrit Document Information

Text title : shrii mahaalaxmyashhTakaM stotra with English meaning

File name : mahaalakshmyashhTakaM.itx

Category : aShTaka, devii, lakShmI, vyAsa

Location : doc_devii
Author : Indra, vyAsa

Transliterated by : Aikya Param, NA

Proofread by : NA

Description-comments : Devotional hymn of 8 verses, to Goddess Laxmi

Latest update: Nov. 29, 1998

Send corrections to : Sanskrit@cheerful.com

This text is prepared by volunteers and is to be used for personal study and research. The file is not to be copied or reposted without permission, for promotion of any website or individuals or for commercial purpose.

Please help to maintain respect for volunteer spirit.

November 26, 2017

sanskritdocuments.org



.. mahAlaxmyaShTakaM ..

→∞∞∞ II મહાલક્ષ્મ્યષ્ટકમ્ II



ઇન્દ્ર ઉવાચ I નમસ્તેડસ્તુ મહામાયે શ્રીપીઠે સુરપૂજિતે ! શડ્ખચક્રગદાહસ્તે મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ॥ ૧॥

Salutations to you, who are the illusory power of the universe, the basis for all wealth, who are worshipped by divine beings. Conch, chakra, and club in hand, MahalakShmi, salutations to you. (1)

નમસ્તે ગરુડારૂઢે કોલાસુરભયદ્ગરિ ! સર્વપાપહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ॥ ૨॥

Salutations to you, seated on Garuda, cause of fear for Lord Saturn, remover of all sin, Goddess LakShmi, salutations to you (2)

સર્વજ્ઞે સર્વવરદે સર્વદુષ્ટભયકૂરિ । સર્વદુઃખહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ॥ ૩॥

All-knowing, boon giver for all, cause of fear for all the wicked, remover of all sorrow, Goddess LakShmi, salutations to you. (3)

સિધ્ધિબૃદ્ધિપ્રદે દેવિ ભુક્તિમુક્તિપ્રદાયિનિ ! મન્ત્રમૂર્તે સદા દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ॥ ४॥ મન્ત્રપુતે

Goddess, who gives success and intelligence completely, she who generously gives enjoyment and liberation, who is the form of the mantra, Goddess LakShmi, salutations to you. (4)

આદ્યન્તરહિતે દેવિ આદ્યશક્તિમહેશ્વરિ 1 યોગજે યોગસમ્ભૂતે મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ॥ ૫॥ Beginningless and endless goddess, Supreme Goddess of the universe, she who is yoga and is born of yoga, Goddess LakShmi, salutations to you. (5)

સ્થૂલસૂક્ષ્મમહારૌદ્રે મહાશક્તિ મહોદરે l મહાપાપહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્ત્ તે ॥ ૬॥

The great terror (Durga) of gross and subtle (wicked beings), supreme power, engulfing all, redemptress of the universe, remover of the great sins, Goddess LakShmi, salutations to you. (6)

પદ્માસનસ્થિતે દેવિ પરબ્રહ્મસ્વરૂપિણિ l પરમેશિ જગન્માતા મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે ll ૭ ll

Seated on a lotus, the Goddess, whose nature is the transcendent infinite, transcendent ruler, mother of the world, Goddess LakShmi, salutations to you. (7)

શ્વેતામ્બરધરે દેવિ નાનાલક્ષારભૂષિતે I જગત્સ્થિતે જગન્માતર્મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્ત્ તે ॥ ८॥

Clad in white clothes, adorned with various ornaments, mother of the world, abiding in the world, Goddess LakShmi, salutations to you. (8)

ફલશ્રુતિ l (Benefits of chanting this prayer)

મહાલક્ષ્મ્યષ્ટકસ્તોત્રં યઃ પઠેદ્ભક્તિમાન્નરઃ l સર્વસિદ્ધિમવાપ્નોતિ રાજ્યં પ્રાપ્નોતિ સર્વદા ॥

The devotee who chants this verse of eight stanzas to Goddess LakShmi gains all success and gains sovereignty at all times.

એકકાલે પઠેન્નિત્યં મહાપાપવિનાશનમ્ **I** દ્ધિકાલં યઃ પઠેન્નિત્યં ધનધાન્યસમન્વિતઃ **II**

He who always recites once daily, gains destruction of great sin; he who recites twice daily, always is endowed with wealth and food.

ત્રિકાલં યઃ પઠેન્નિત્યં મહાશત્રુવિનાશનમ્ I

મહાલક્ષ્મીર્ભવેત્રિત્યં પ્રસન્ન વરદા શુભા ॥

He who recites it three times daily always gains destruction of great enemies, and (Goddess LakShmi) the pure giver of boons, would be always pleased (with the person). મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુ તે l Goddess LakShmi, salutations to you.

II ઇતીન્દ્રકૃતં મહાલક્ષ્યષ્ટકં સમ્પૂર્ણમ્ II

શ્રીગણેશાય નમઃ II અથ મહાલક્ષ્મ્યષ્ટકમ્ 1 ઇન્દ્ર ઉવાચ 1 નમસ્તેડસ્તુ મહામાયે શ્રીપીઠે સુરપુજિતે ! શડ્ખચક્રગદાહસ્તે મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુતે ॥ ૧॥ નમસ્તે ગરુડારૂઢે કોલાસુરભયકૂરિ 1 સર્વપાપહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તૃતે ॥ ૨॥ સર્વજ્ઞે સર્વવરદે સર્વદૃષ્ટભયઙૂરિ । સર્વદુઃખહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તૃતે ॥ ૩॥ સિધ્દિબધ્દિપ્રદે દેવિ ભક્તિમક્તિપ્રદાયિનિ ! મન્ત્રમૂર્તે સદા દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુતે ॥ ४॥ મન્ત્રપૂતે આદ્યન્તરહિતે દેવિ આદ્યશક્તિમહેશ્વરિ 1 યોગજે યોગસમ્ભૂતે મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુતે ॥ ૫॥ સ્થલસક્ષ્મમહારૌદ્રે મહાશક્તિમહોદરે 1 મહાપાપહરે દેવિ મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તૃતે ॥ ૬॥ પદ્માસનસ્થિતે દેવિ પરબ્રહ્મસ્વરૂપિણિ 1 પરમેશિ જગન્માતર્મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તૃતે ॥ ૭॥ શ્વેતામ્બરધરે દેવિ નાનાલફ્રારભૃષિતે I

જગત્સ્થિતે જગન્માતર્મહાલક્ષ્મિ નમોડસ્તુતે ॥ ८॥

મહાલક્ષ્મ્યષ્ટકં સ્તોત્રં યઃ પઠેદ્ભક્તિમાન્નરઃ ! સર્વસિદ્ધિમવાપ્નોતિ રાજ્યં પ્રાપ્નોતિ સર્વદા ॥ ૯॥ એકકાલે પઠેન્નિત્યં મહાપાપવિનાશનમ્ ! દ્ધિકાલં યઃ પઠેન્નિત્યં ધનધાન્યસમન્વિતઃ ॥ ૧૦॥ ત્રિકાલં યઃ પઠેન્નિત્યં મહાશત્રુવિનાશનમ્ ! મહાલક્ષ્મીર્ભવેન્નિત્યં પ્રસન્ના વરદા શુભા ॥ ૧૧॥ ॥ ઇતીન્દ્રકૃતં શ્રીમહાલક્ષ્મીસ્તવમ્ ॥

Encoded by Aikya Param Proofread Aikya Param, NA

.. mahAlaxmyaShTakaM ..

pdf was typeset on November 26, 2017

Please send corrections to sanskrit@cheerful.com